H

Luscinia.

Lusemia.

Ex Virg. 4. Georg.

Qualis populea moerens philomela sub umbra
Amisos queritur foetus, quos durus arator
Observans nido implumes detraxit: at illa
Flet noctem, ramoque sedens miserabile carmen
Integrat, & mœllis late loca questibus implet.

M

Machina in mari.

Ex Oratore Gallo.

Non satis erat classibus insultasse, nisi insuper insultasset Oceano: machinatus est igitur aliquid, quod homines satis mirari non possent, ipsa maria pertimescerent. Intelligitis, quo mea spectet oratio, jamque suspicitis edificatum in æquore vallum illud, carceribus frænatos imperus indomiti hæctenus pelagi, ne rebelles a jugo se liberos fore putarent, ubi mare libertatem amitteret. Jacienda moles erat, quæ totum sustineret Oceanum, nec ventorum quassata turbinibus, nec fluctuum assultibus verberata, nec æstus inundationibus superfusa, obrutaque titubaret: Mare impatiens operis videbatur, nisi immensi operis patientia victum esset.

Maledicus calumniator.

Ex Famiano lib. 1. prolus. 4.

Quod si ad hunc modum hoc genus homines in verba projecti, quippe per hæc turbamenta vulgi privatæ ambitioni viam sternunt, serio cogere ut, ut aut maledictis abstinere, nisi de aliorum vita conticiscerent, aut si tantum vitiorum est odium, legitime id a jure transigerent, multo sane pauciores forent, qui malignitate ingenii tam facile everterent alienam famam.

Mare.

Ex M. Tullio lib. 2. de Nat. Deor.

At vero quanta maris est pulchritudo, quæ species universi, quæ multitudo, & varietas insularum, quæ amœnitates orarum, & littorum: quot genera, quamque disparia, partim submersarum, partim fluitantium, & innatantium belluarum, partim ad saxa nativis tectis inhaerentium? Ipsum autem mare, sic terram appetens, littoribus clauditur, ut una ex duabus naturis conflata videatur.

Mare.

Ex Conimb. lib. 2. Phys. cap. 9. q. 1.

Idem rursus probat Oceani immensitas, tam pulchra ad aspectum, tam foeta ad procreandam sobolem, tot piscium, & innatantium belluarum copia abundans: & in eo non minus admiranda, quod dum ejus fluctus, sive quotidianis reciprocationibus, sive tempestatum vi ad arenam feruntur, intra præfixos limites sese continent, quasi scriptam sibi legem in littore pertimescant, atque instar indomiti equi, qui à fessore habenis retractus collum flecitur, refugiunt.

Maris perfidia.

Maxima projectus fuit audacia, qui vidit sicis oculis mare turbatum procellis, neque exhorruit scopulos, ad quos illis naves læpius franguntur, atque ob id infames, quod laborent perfidia, dum sub undis dellescentes, exorta subito tempestate, navibus insidiantur. Nullam servare nautis fidem mare, nullam etiam portum ipsum cecinit Propertius.

Ventorum est, quodcumque paras, non ulla carina

Consonuit, fallit portus & ipse fidem.

Inquam sententiam olim, cum adhuc essem rhetoricæ auditor, concinnavi subsequens poema, quo in publico certamine primam palmam obtinui.

O qui caruleum sulcatis puppibus æquor,
Accipite hæc animo. Ne vos tam dira quietos
Sollicitet, vastumque cava trabe currere pontum
Cogat avarities: tumidosne invertere fluctus
Fallacis libet Oceani? Quid credere monstro
Huic vitæque, necemque juvat? Labor occupat ingens
Oceanum, & semper dubiis mors errat in undis,
Aut dolor, aut certus lethi timor: ipsa minantur
Sæpe astra exitium: curvato gurgite navis
Tollitur in cælum, saxoque allia repente
Frangitur, aut scopulis in procurrentibus hæret,
Nusquam tuta fides pelago: sæpe æquor avaros,
Aut sidus regione viæ, littusve fefellit:
Sæpe latent placidis immania fata sub undis,
Aut aliquis latet error: quis ne credite merces.
Non vos divitias, ignoti aut quæritis auri
Pondus, & argenti penitus detossa talenta,
Vaditis haud dubium in lethum, mediamque tenetis
Mortis iter, quæretque sibi certum ipsa carina
Exitium, & vasto tumulabitur æquore; avari
Sedibus his tandem, data piscibus æscâ, jacebunt.
Omitto reliqua

Memoria.

Ex Famiano lib. 1. prolus. 2.

Memoria præ aliis valet orator, & ea gloriatur tanquam excellenti vitæ bono, tanquam thesauro, & peni disciplinarum, germana litteraturæ, Musarum parente, altrice sapientie, insigni demum argumento divinitatis. Quid enim potest esse, aut excogitari præstantius, quam eam ex parte in animo capacitatē, quam immensa rerum aliarum aliis quotidie accidentium congeries non modo non exæquet, non expleat, non cumulet, sed dilatat etiam, laxetque, ac fundat amplius, novosque semper sinus, ac recessus intus late lacunosos aperiat? quid admirabilius, quam rerum, verborumque multitudinem forma variam, sensu discrepantem, numero infinitam, iis loci angustiis ita non confese, ac permixte, sed distincte, electeque conservari, ut quasi discreto, descriptoque in capita, seu familias populo, in fronte domus domini titulum legere, indeque habitatorem evocare, aut gentem universam recensere facile possis.

Metus ingens. Vide Terror, & Timor.

Miles jactabundus.

Ex Famiano lib. 3. prol. 3.

Exponit genium, & ingenium bellatoris magnifici, & gloriarum pleni, qui rerum, quæ sunt, quæque non sunt, centones farciat, qui se hac, atque illac quasi pompam pancraticæ, atque athleticæ præterducatur: qui se omnibus faciat ferocem, nullique nisi vulnera, ac eadem debeat: qui se urbi captum Martis nepotem, regumque occisorem dici velit: qui machinam futura hostium strage consoletur: qui hominum animas exorbeat, legiones hostiles aspectu territet, occursum fuget, spiritu distet quasi ventus folia.

Militis ornati vestibus.

Ex Oratore Gallo.

Quid quod totum exercitum concolori veste donavit, ut qui corporis cultu similes essent, solo animorum ornatu distinguerentur, & quantum alii bombyce, & purpura nitere amant, tantum ipsi virtute cæteris eminent. Ibant olim milites in aurea veste sub Antiocho, in picta chlamyde sub Sertorio, in purpura sub Cleomene, in rubente sago sub Artaxerxe, in candenti tunica sub Cyro, in scuto puniceo sub Agesilao, in fibulatis auro calgis sub Aureliano, in amictu argentea cruce signato sub Constantino. Gerunt nostri sub Ludovico in veste non ad delicias molli, non ad pompam ambitiosa, sed ad militare robur, & pugnam accincta: non auro miles indiget, bellum ardore geritur, non nitore.

Misera mortalium.

Ex M. Tullio tom. 1. pro Sex. Roscio

Etenim tam est commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus ejectis. Ita vivunt, dum possunt, ut eorum ossa terra non tangat: ita jactantur, ut nunquam abluantur: ita postremo ejiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquescant.

Vide Calamitas

Maror. Vide Tristitia.

Mollis, & delicatus.

Ex M. Tullio tom. 1. Verr. 5.

Ita vivebat iste bonus imperator, ut ne eum facile hybernus mensibus non modo extra tequum, sed nec extra lectum quidem quisquam videret. Ita diei brevitatis convivium, noctisque longitudo stupris, & flagitiis conterebatur. Cum autem ver esse caperat, cujus initium iste non à Favonio, neque ab aliquo astro notabat, sed eum rosam videret, tunc incipere ver arbitrabatur, dabat se labori, atque itineribus, in quibus usque eo se præbebat patientem, atque impigrum, ut eum nemo unquam in equo sedentem videret. Nam ut mos fuit Bithyniæ regibus, lætica hexaphora ferebatur, in qua pulvinos erat perlucidus, Melitenis rosa factus: ipse autem coronam habebat unam in capite, alteram in collo, reticulumque ad nares sibi admovebat tenuissimo lino, minutisque maculis plenum, &c.

Vide Pulcher, Blandus.

Mons amarus.

Quid vel ad aspectum sublimius, vel ad animi voluptatem indulgentius, vel ad capiendum somnum, & æstivum depellendum calorem hospitalius, monte usque ad sidera fastigiato, densisque arboribus ad radices vestito? Superiora exasperant rupes, minantesque cælo turbinant scopuli, è quorum jugis ad subiectos vallium anfractus, & vastam maris, ac terrarum spatia liberrimus patet prospectus. Inferiora condensant arbores, & vestiunt nemora, quæ è supinis verticibus derivatas fontium scaturigines excipiunt, interque gelidos amniū liquores frondenti ramorum tegmina, & iterata avicularum cantilenas hilarantur.